(b) Ex divina provvidentia non solum disponitur qui effectus fiunt , sed etiam ex quibus causis & quo ordine . Inter alias autem causas sunt etiam actus humani . . . Simile est de oratione . Non enim propter hoc oramus ut divinam

di-

blime filosofo (a) con una bellissima similitudine la sua dottrina . Se intorno ad un immobile cardine si girano infiniti cerchj : ognun di questi quanto è più intimo e vicino al cardine , tanto più si accosta all'immobilità di questo ; ma i più lontani quanto dal fermo centro discosti con ambito maggiore e in più ampj spazj si rotano , altrettanto più rapido fanno il lor giro e movimento : così quelle menti che più si avvicinano colla purezza de' pensieri ed affetti alla fermezza di Dio , sor-

dispositionem immutemus , sed ut id impetremus quod Deus disposuit per orationes Sanctorum esse implendum . S. Th. 22. q. 83. art. 2.

(a) Nam ut orbium circa eundem cardinem se se vertentium qui est intimus , ad simplicitatem medietatis accedit , caeterorum extra locatorum veluti cardo quidam , circa quem versentur , existit ; extimus vero majore ambitu rotatus , quanto a punti media individuitate discedit , tanto amplioribus spatiis explicatur . . . Simili ratione quod longius a prima mente discedit , majoribus fati nexibus implicatur ; atque tanto aliquid fato liberum est , quanto illum verum cardinem vicinius petit . Quod si impernae mentis haeserit firmitati , motu carent , fati quoque inpergreditur necessitatem . Igitur uti est ad intellectum ratiocinatio , ad id quod est id quod gignitur , ad aeternitatem tempus ad punctum medium circulus ; ita est fati series mobilis ad providentiae stabilem simplicitatem
Doct. de cons. Phil. l. 4.

passano in certa maniera il necessario corso del fato; ed al contrario son viepiù involuppati in maggiori nessi della fatalità i cuori che dal primo immobile punto vivono lontani.

Io non niego, che nell'emergenze di gravi pericoli, le fantasie degli uomini, e più delle donne atterrite traveggono mille cose che non esistono fuori delle loro teste. E' debolezza il dar credenza a tutti quei rapporti; pure potrebbe conferire a concepirsi un santo timore, o una confidenza nell'ajuto de' santi. Concedo ancora che taluni malvagj sogliono valersi del tempo per ismaltire inventate maraviglie; è biasimevole di costoro la peccaminosa condotta; ma la compatibile credulità degli uni, e la dannevole malvagità degli altri, seco non porta che negar si debba la provvidenza, la utilità delle preghiere, la necessità di ricorrere a Dio sdegnato per placarlo coi sacrificj del cuore umiliato.